S. Tommaso, nei paragrafi seguenti, analizza ciò che Dionigi ci trasmette in riferimento alla comunicazione dell'essere in generale e come scaturiscono tutte le cose dal essere divino¹⁴. Da questa analisi conclude che Dio è la causa di tutto, e perciò Dio, che è l'*Ipsum Esse Subsistens* deve possedere l'essere in pienezza, «secondo tutto il potere dell'essere»¹⁵. Tutte le altre cose esistono come derivate da Lui e posseggono l'essere solo in modo limitato. Se questo era il modo positivo di parlare di Dio, si deve, però, passare subito alla via negativa in cui si dice che Dio

¹⁰ TOMMASO D'AQUINO, *Super De Divinis Nominibus*, 612: «[...] qui universales effectus in intelligibiliores causas reducebant».

¹¹ *Ibid.*, 613: «Et omnia quae hic exponuntur, dicit praesens sermo, esse unius Principii».

¹² *Ibid.*, 614: «Cum ipsum esse excedat *vitam et vita excedat sapientiam*, unde est quod *viventia* supereminet existentibus et sentientia viventibus et rationabilia sentientibus, et *mentes*, idest intellectus angelici, *rationabilibus* creaturis, idest hominibus et magis sunt circa Deum et quasi magis assimilatae Ei et magis Ei *appropinquant* secundum dignitatem naturae, cum tamen oporteat *ea quae* maiora dona *participant a Deo, esse meliora et* supereminere aliis quae minora dona *participant?*».

¹³ *Ibid.*, 615: «Sed *divinae mentes* Angelorum non carent esse, quinimmo habent excellentius *super alia existentia* creata et habent *vitam super alia viventia et intelligunt et cognoscunt super cognitionem sensus animalium et rationis humanae*; et quantum ad ordinem ad bonum, *super omnia existentia desiderant pulchrum et bonum; et non solum magis desiderant, quasi perfectius ordinatae in ipsum, sed eo magis participant, perfectiorem bonitatem actu habentes*».

¹⁴ Cf. *Ibid.*, 618-630.

¹⁵ *Ibid.*, 629: «secundum totam virtutem essendi».

«non è, ossia in quanto si indica il tempo presente, poiché il suo essere non è misurato, ma egli è l'essere per gli esseri»¹⁶. Con ciò non vuol dire che Dio sia l'essere formale degli enti, ma si serve del modo di parlare dei platonici per significare che tutte le cose partecipano da Dio. S. Tommaso stesso, inoltre, ci tiene a ribadire che queste proposizioni si devono intendere in senso causale.

A questo punto si fa un piccolo riassunto di ciò che si è detto fin ora:

Tutti gli esseri e le misure dell'essere derivano *l'essere da Colui che preesiste* [...], e che egli è il *Principio* effettivo e la *Causa* finale [...] di ogni cosa che in qualsiasi modo *esiste*; inoltre *tutte le cose partecipano da lui*, come prima forma esemplare, ed è causa non solo in quanto al divenire delle cose, ma anche quanto al suo essere e alla sua durata [...]. E poiché la causa è più eminente dei suoi effetti, *Egli è prima di tutte le cose e tutte le cose sussistono in lui* (Col 1,17); come gli effetti esistono nella loro causa virtualmente¹⁷.